



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月13日

上場会社名 北越紀州製紙株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3865 URL <http://www.hokuetsu-kishu.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 岸本 哲夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理管理部長 (氏名) 丸山 知成 (TEL) 03-3245-4500  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	200,667	2.2	8,151	△8.1	10,795	10.0	6,975	0.3
29年3月期第3四半期	196,342	11.3	8,873	77.5	9,812	110.6	6,957	174.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 10,785百万円(89.4%) 29年3月期第3四半期 5,695百万円(79.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	36.94	36.08
29年3月期第3四半期	36.92	35.65

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	372,307	189,811	50.8
29年3月期	362,205	181,034	49.8

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 189,036百万円 29年3月期 180,294百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
30年3月期	—	6.00	—		
30年3月期(予想)				6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	275,000	4.8	12,000	△7.0	16,000	13.8	11,000	6.0	58.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	209,263,814株	29年3月期	209,263,814株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	20,221,685株	29年3月期	20,794,944株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	188,817,769株	29年3月期3Q	188,435,945株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は、原燃料価格が高騰する一方で、海外子会社の増収及び収益改善等により、売上高200,667百万円（前年同四半期比2.2%増）、営業利益8,151百万円（前年同四半期比8.1%減）、経常利益10,795百万円（前年同四半期比10.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益6,975百万円（前年同四半期比0.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べて10,102百万円増加し、372,307百万円となりました。これは、主として現金及び預金が5,348百万円、商品及び製品が2,556百万円、株価の上昇等により投資有価証券が4,754百万円それぞれ増加した一方で、減価償却費等により有形固定資産が3,658百万円減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて1,325百万円増加し、182,496百万円となりました。これは、主として支払手形及び買掛金が1,411百万円、流動負債のその他に含まれる設備関係支払手形が980百万円、設備関係未払金が889百万円、固定負債のその他に含まれる繰延税金負債が1,003百万円それぞれ増加した一方で、有利子負債が2,975百万円減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて8,776百万円増加し、189,811百万円となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益等により利益剰余金が4,709百万円、株価の上昇等によりその他有価証券評価差額金が2,903百万円それぞれ増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年11月13日発表の通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	19,494	24,842
受取手形及び売掛金	64,150	60,756
電子記録債権	3,858	5,508
商品及び製品	20,510	23,066
仕掛品	1,976	1,885
原材料及び貯蔵品	22,402	24,349
その他	7,254	8,773
貸倒引当金	△48	△444
流動資産合計	139,598	148,738
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	80,360	81,434
減価償却累計額	△47,394	△48,706
建物及び構築物(純額)	32,966	32,728
機械、運搬具及び工具器具備品	410,774	417,089
減価償却累計額	△328,827	△338,560
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	81,946	78,529
その他(純額)	29,468	29,465
有形固定資産合計	144,381	140,722
無形固定資産	3,172	3,063
投資その他の資産		
投資有価証券	68,906	73,660
その他	8,606	8,566
貸倒引当金	△2,460	△2,444
投資その他の資産合計	75,052	79,782
固定資産合計	222,606	223,569
資産合計	362,205	372,307

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,149	21,561
電子記録債務	7,737	8,018
短期借入金	26,823	20,105
コマーシャル・ペーパー	11,000	15,500
未払法人税等	1,334	1,064
引当金	3,109	2,085
その他	13,409	15,059
流動負債合計	83,564	83,395
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	48,540	47,919
引当金	840	965
退職給付に係る負債	13,656	13,928
資産除去債務	2,056	2,676
その他	2,511	3,610
固定負債合計	97,605	99,101
負債合計	181,170	182,496
純資産の部		
株主資本		
資本金	42,020	42,020
資本剰余金	45,396	45,526
利益剰余金	90,752	95,462
自己株式	△10,160	△9,920
株主資本合計	168,010	173,089
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,534	13,438
繰延ヘッジ損益	△56	△14
為替換算調整勘定	1,595	2,343
退職給付に係る調整累計額	210	179
その他の包括利益累計額合計	12,284	15,946
新株予約権	140	120
非支配株主持分	600	654
純資産合計	181,034	189,811
負債純資産合計	362,205	372,307

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	196,342	200,667
売上原価	157,480	161,833
売上総利益	38,862	38,833
販売費及び一般管理費	29,988	30,681
営業利益	8,873	8,151
営業外収益		
受取利息	50	55
受取配当金	778	933
持分法による投資利益	1,823	1,238
その他	931	1,733
営業外収益合計	3,584	3,961
営業外費用		
支払利息	482	490
為替差損	342	—
設備休止費用	1,261	—
環境対策費	—	434
その他	557	392
営業外費用合計	2,645	1,317
経常利益	9,812	10,795
特別利益		
固定資産売却益	16	259
投資有価証券売却益	12	46
関係会社清算益	—	30
受取保険金	—	138
その他	1	1
特別利益合計	30	475
特別損失		
固定資産除売却損	1,373	2,378
災害による損失	—	161
固定資産圧縮損	1	35
関係会社株式売却損	—	54
その他	12	0
特別損失合計	1,387	2,630
税金等調整前四半期純利益	8,455	8,640
法人税、住民税及び事業税	968	1,501
法人税等調整額	578	26
法人税等合計	1,547	1,527
四半期純利益	6,908	7,112
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に 帰属する四半期純損失(△)	△48	137
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,957	6,975

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	6,908	7,112
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,734	1,960
繰延ヘッジ損益	169	38
為替換算調整勘定	△4,711	758
退職給付に係る調整額	△117	△53
持分法適用会社に対する持分相当額	712	969
その他の包括利益合計	△1,212	3,673
四半期包括利益	5,695	10,785
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,845	10,637
非支配株主に係る四半期包括利益	△149	148



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	174,999	15,562	190,562	5,780	196,342	—	196,342
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,972	54	2,027	25,499	27,526	△27,526	—
計	176,972	15,617	192,589	31,279	223,869	△27,526	196,342
セグメント利益	6,861	1,034	7,896	448	8,344	528	8,873

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、不動産売買、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額528百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	179,835	15,082	194,918	5,748	200,667	—	200,667
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,053	55	2,109	27,976	30,085	△30,085	—
計	181,889	15,137	197,027	33,725	230,752	△30,085	200,667
セグメント利益	6,010	992	7,002	655	7,658	493	8,151

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、建設業、不動産売買、運送・倉庫業、古紙卸業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額493百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。